
I

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东天地壹号食品研究院有限公司

醋饮料主剂研发制造项目

建设单位（盖章）：广东天地壹号食品研究院

有限公司

编制日期：2021年 11月

编制单位：清远市清环环保有限公司



I

目 录
一、建设项目基本情况......................................................................................................................1

二、建设项目工程分析......................................................................................................................4
[...]
后，废气中臭气能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物

厂界标准值的二级标准新扩改建的排放限值。因此，本项目治理臭气选用的处理

措施在技术上可行。

③废气对邻近环境敏感点的影响分析

距离本项目最近的敏感点是南面 22m的高莲村 2#，根据上文估算可知，项目

产生的废气的厂界浓度均能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶

臭污染物厂界标准值的二级标准新扩改建的排放限值的要求。同时对污水处理站

加强管理，控制污泥发酵，种植抗害性、抗污能力综合值较大的乔灌木，减少恶

臭；按时检修废气处理设施，使其维持正常运行，保证氨、硫化氢等污染物得到

有效处理，降低对邻近敏感点的影响。

5、环境影响分析

本项目废气主要为果酒发酵和果醋发酵的发酵废气、锅炉燃烧废气、污水处

理站产生的臭气和食堂的油烟废气。果酒发酵和果醋发酵产生发酵废气（主要是

二氧化碳）通过管道在车间无组织排放，对环境影响较小。锅炉采用低氮燃烧技

术，燃烧废气通过 15米高的 DA001排气筒排放，锅炉燃烧废气能达到《锅炉大

气污染物排放标准》（DB44/765-2019）中的排放限值标准的要求。污水处理站产



32

生的臭气通过采用污水处理站各构筑物加盖、等离子除臭等措施，厂界无组织臭

气能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）的排放限值要求。

综上所述，本项目在采取可行的污染防治技术后，排放的各污染物均能达到

相应排放标准要求，对周边环境保护目标（高莲村等）及周边大气环境影响较小，

项目大气环境影响可以接受。



33

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、废水

1、污染物排放源汇总

表 4-9项目废水污染物排放源汇总一览表

产

污

环

节

类

别

污染

物种

类

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

排

放

方

式

排

放

去

向

排放

规律

排放口基本

情况

产生浓度

（mg/L）

废水产

生量

（m3/a）

产生量

（t/a）

设计处

理能力

（m3/d
）

治

理

工

艺

效率

（%）

是

否

为

可

行

技

术

排放浓度

（mg/L）

废水排

放量

（m3/a）

排放量

（t/a） 编号
类

型

员

工

生

活

污

水

生

活

污

水

COD 350

891.9

0.312

5

隔

油

隔

渣
+
三

级

化

粪

池

14.3

是

300

891.9

0.268

间

接

排

放

连

山

县

城

污

水

处

理

厂

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属

于冲

击型

排放

DW001
综合废

水排放

口

一

般

排

放

口

BOD5 200 0.178 25.0 150 0.134

SS 200 0.178 25.0 150 0.134

pH 6.8 / / 6-9 /

总磷 10 0.009 / 10 0.009

色度 115 / / 115 /

动植

物油
100 0. 089 50 50 0.045

氨氮 30 0.027 16.7 25 0.022

生

产

车

间

生

产

废

水

SS 150

38819

5.823

180

污

水

处

理

94.7

是

8

38819

0.311

COD 1964 76.241 74.5 500 19.410

BOD5 660 25.621 54.6 300 11.646



34

站pH 6.61 / / 6-9 /

总磷 8.166 0.317 15.5 6.900 0.268

氨氮 67.622 2.625 73.9 17.645 0.685

色度 32 / 50 16 /



35

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水污染源源强分析

（1）生产废水

生产废水主要来源于 RO 纯水系统产生的浓水 2000m3/a（9.09m3/d）、锅炉

排污水 755m3/a（3.43m3/d）、软化水系统产生的正反洗用水 620m3/a（2.82m3/d）、

设备管道清洗废水 33904m3/a（154.11m3/d）、在线检测室废水 440m3/a（2m3/d）

和地面清洗水 1100m3/a（5m3/d），生产废水排放量为 38819m3/a（176.45m3/d）。

生产废水污染因子为 pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、

色度、动植物油。

项目拟建设一座污水处理站处理生产废水，处理能力为 180m3/d。处理工艺

为格栅、中和调节、水解酸化、接触氧化、絮凝沉淀、混凝沉淀。具体工艺流程

图如下。

图 4-1污水处理站生产废水处理工艺流程图

本项目从事醋主剂、饮料主剂生产，年生产醋主剂 3000t、饮料主剂 6000t。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、发酵制品制造工

业》（HJ1030.2-2019）的附录 B的表 B.1，食醋的化学需氧量的产污系数为 10500g/t

产品，氨氮的产污系数为 240 g/t产品。根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、

饮料制造工业》（HJ1028-2019）的附录 C表 C.6，通过浓缩苹果汁调配生产饮料

主剂的化学需氧量的产污系数为 7459 g/t产品，氨氮的产污系数为 317.43 g/t产品，

总磷的产污系数为 52.905 g/t产品。则生产废水中 COD的浓度为 1964mg/L，产

生量为 76.241t/a；总磷的浓度为 8.166 mg/L，产生量为 0.317 t/a；氨氮的产生浓



36

度为 67.622mg/L，产生量为 2.625 t/a。生产废水中 pH、色度、BOD5、SS的源强

情况类比天地壹号饮料股份有限公司江门二分厂生产废水产生源强情况（监测报

告编号为：DL-20-1112-JP20，详见附件 9），项目生产废水污染源源强情况见下表。

表 4-10项目生产废水源强情况

项目 pH SS COD BOD5 总磷 氨氮 色度

处理前浓度

（mg/L） 6.61 150 1964 660 8.166 67.622 32

处理前产生量

（t/a） / 5.823 76.241 25.621 0.317 2.625 /

处理后浓度
(mg/L) 6-9 8 500 300 6.900 17.645 16

处理后排放量
(t/a) / 0.311 19.410 11.646 0.268 0.685 /

排放标准
(mg/L) 6-9 400 500 300 / / /

注：天地壹号饮料股份有限公司江门二分厂年生产产品为醋饮料，生产原料为酵母菌种、

浓缩苹果汁、白糖、纯水、添加剂；主要生产工艺为酵母扩培、酵母发酵、醋基扩培、醋酸

发酵、超高温瞬时灭菌、过滤、定容、混合碳酸化、灌装压盖、喷淋杀菌、冷却、检验、装

箱入库；污水处理站工艺为集水井、调节池、厌氧池、接触氧化池、沉淀池；该厂产品、原

材料、生产工艺以及废水水质、污水处理工艺与本项目相似，因此，废水的源强及处理效率

与本项目具有类比性。

（2）生活污水

本项目用水主要为员工生活办公用水，厂内住宿人员为 20人，不住宿员工

25人，年工作时间为220天。根据《用水定额第3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），

连山县属于小城镇，住宿员工生活用水按 140L/d·人计，不住宿员工生活用水按

15m3（人·a）计，则项目员工生活用水量总量约 4.50m3/d（991m3/a），污染物排

放系数取 0.9，则生活污水排放量为 4.05m3/d（891.9m3/a）。生活污水水质简单，

污染物负荷小。主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、色度、动植

物油等，废水经隔油隔渣和三级化粪池处理后经市政污水管网后进入连山县城污

水处理厂。本项目员工生活污水源强情况见下表。

表 4-11员工生活污水源强情况

污染物产生量 pH COD BOD5 SS 总磷 色度
动植物

油
NH3-N

生活污水
产生浓度
mg/L 6.8 350 200 200 10 115 100 30



37

（891.9m3/a） 产生量 t/a / 0.312 0.178 0.178 0.009 / 0.089 0.027

排放浓度
mg/L 6-9 300 150 150 10 115 50 25

排放量 t/a / 0.268 0.134 0.134 0.009 / 0.045 0.022

2、污染治理措施可行性分析及达标排放情况分析

（1）污水处理站处理生产废水可行性分析

本项目生产废水排放量为 38819m3/a（176.45m3/d），污水处理站的处理能力

为 180m3/d，因此从水量上分析，生产废水排入污水处理站处理可行。

本项目的生产废水经污水处理站处理后，经市政管网进入连山县城污水处理

厂，属于间接排放。污水处理站的处理工艺为格栅、中和调节、水解酸化、接触

氧化、絮凝沉淀、混凝沉淀，属于《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工

业—调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）和《排污许可证申请与核发

技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）中的可行工艺和可行技术。本项

目生产废水中各污染因子的排放浓度能达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准。因此，从水质上分析，生产废水排入污水

处理站处理可行，能保证生产废水中各污染因子的排放浓度能达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

同时，项目拟设置 50m3的事故应急池，能满足约 7h事故废水的暂存，一旦

事故废水量超出事故应急池容纳量，企业生产车间可做到立即停产，杜绝事故废

水的排放。

（2）依托污水处理设施的环境可行性

本项目属于连山县城污水处理厂纳污范围，生产废水和生活污水经市政污水

管网进入连山县城污水处理厂（连山壮族瑶族自治县住房和城乡建设局同意接纳

生活污水和生产废水的复函见附件 8）。连山县城污水处理厂位于清远市连山县

吉田镇旺南村上更口，建筑占地面积 20200m2，绿化面积为 18000m2，绿化率达

到 95%以上。厂区于 2010年 6月 18日通过环保验收，7月 1日开始正式运营。

该厂设计日处理能力为 1万 m3，采用 A/O微曝氧化沟+人工湿地处理工艺，主要

用于处理连山县吉田镇及周边地区面积为 5.7km2的城市生活污水，包括部分工业

废水，服务人口约 3.0万人。连山县城污水处理厂出水水质标准执行国家《城镇



38

污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。

根据连山县城污水处理厂排污许可证执行报告，2020年连山县城污水处理厂

运行状况如下表。

表 4-12连山县城污水处理厂 2020年运行状况

月份 污水量（m3/月） 日均处理量m3 达标情况 备注

1 248696 8022 达标 /

2 230455 7947 达标 /

3 275883 8899 达标 /

4 252881 8429 达标 /

5 248606 8020 达标 /

6 30519 1017 达标 市政管网维护，进水量较少

7 73005 2355 达标 市政管网维护，进水量较少

8 222283 7170 达标 /

9 265425 8848 达标 /

10 297530 9598 达标 /

11 271302 9043 达标 /

12 262912 8481 达标 /

本项目污水排放总量 180.50m3/d（包含生活污水和生产废水），仅占连山县

城污水处理厂日处理能力（1万吨）的 1.81%。目前连山县城污水处理厂最大日

均处理规模约 9598m3/d，尚有 402m3/d 的余量，大于本项目污水排放总量

180.50m3/d，因此连山县城污水处理厂有足够的能力容纳本项目污水。本项目生

产废水污染物主要为 pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷，

污水水质比较简单，生产废水经自建污水处理站处理后达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，可满足连山县城污水处

理厂进水水质要求。连山县城污水处理厂的处理工艺以改良型改良 A/O工艺（厌

氧/好氧）+人工湿地处理工艺为核心，目前正常运行，出水水质已实现稳定达标

排放。综合上述，本项目废水经市政污水管网排入连山县城污水处理厂并依托其

进一步处理是可行的。

综上所述，从处理能力、处理工艺和水质三方面分析，本项目预处理后的废

水排入连山县城污水处理厂都是可行的。本项目生活污水和生产废水经过连山县



39

城污水处理厂处理能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一

级 B标准，对周边环境影响较小。

三、噪声

1、噪声污染源及源强分析

本项目为新建项目，项目设备均在密闭的厂房内。新建建设项目以工程噪声

贡献值作为评价量，敏感目标噪声环境影响评价时，以敏感目标所受的噪声贡献

值与背景噪声值叠加后的预测值作为评价量。

本项目噪声源主要为主要噪声源为灌装机、制冷车间、锅炉房、CIP系统、

空压机和果汁抽取泵等设备工作时产生的机械噪声，噪声源强见下表。

表 4-13项目主要设备噪声源源强

序号 产生源 测点距设备距离(m) 声源强度 dB（A）

1 灌装机 5 70-75

2 制冷车间 5 75-80

3 锅炉房 5 90-95

4 CIP清洗系统 5 70-75

5 空压机 5 85-90

6 污泥压滤机 5 75-80

7 果汁抽取泵 5 80-90

2、厂界及环境保护目标达标分析

本项目为新建项目，营运期间噪声污染源强见下表，新建建设项目以工程噪

声贡献值作为评价量。